pur ceo je me sufferai de demaunder i visitaciun, deske jo eie parle a vostre hautesce. E si me poise il mut, ke vous, qui Deu gard, vos metez a defendre la mucerete de Enfer, Dieus le vous pardoint, e, sire, sauve seit vostre reverence, il ne coveneit pas ke vous eussez maunde ke len gardast vos chapeles avaunt dites contre moy par force, e par genz armeez. Sire, Dieu gard vostre hautesce bien e longement. Ceste lettre fut escripte le Dimange de la Passiun den la priorte Seynt Thomas pres de Stafford.

## XCV.

## To ANTONY BEK.

[1280.] **P**reccordialissimo sibi in Christo domino Antonio  
*7 April.* Bek', frater J[ohannes], etc. Rigores quosdam ali-  
Explains his citation quando exerceo, juxta quod imperant regulæ apostolorum for absence licet, super animo innocentia, ne auctoritas ecclesiastica at the visitation at Lichfield. veniat in contemptum. Proinde si vos vocari feci pro contumacia excusanda, non miremini, scientes quod R. f. 169.  
 bonum vestrum diligo et honorem. Motum autem vocationis vestræ præbuit regia petitio, quam mihi apud Lich' capitulum visitanti scripsit, ut aliorum clericorum suorum nominatorum haberem absentiam excusatam. Quia igitur ibidem nulla pro vobis excusatio intervenit, suspicatus negligentiam volui vos pastorali debito commonere. Et ecce vestræ cognita innocentiae veritate, vos habeo plenissime excusatos. Valete. Datum apud Sanctum Thomam juxta Stafford, Dominica in Passione.

## XCVI.

## To THE ARCHBISHOP OF DUBLIN.

[1280.] **V**enerabili in Christo patri ac fratri carissimo,  
*7 April.* domino J., Dei gratia Dublin' archiepiscopo, frater J[ohannes], etc., salutem ac inviolabilem in Domino

caritatem. Discretum virum dominum Willelmum, capellanum vestrum, ex parte clementiae vestrae nobis vestra beneplacita referentem, diligenter audivimus, parati vobis ex corde in omnibus annuere, quæ facere possumus inoffense, et scimus vos aliud non optare. Propter quod, negotium de Pencriz ad tribunal ducendum de Arcubus volumus, ut decano loci mandamus, in statu suo consistere, donec vobiscum tractatum habuerimus super illo. Sed et visitationis inibi facienda labores differimus in idipsum, rogantes ex animo quatenus interim videre velitis sollicite, utrum aliquod exemptionis habeatur solidum fundamentum, quia credimus quod ex regiis privilegiis nihil habetis hujusmodi bona fide. Vidimus quidem litteram quandam sigillo sanctæ memorie domini Henrici regis, cera viridi signatam, et de privilegio apostolico testimonium perhibentem, de exemptione capellarum suarum in genere, et de Pencriz proprio consilio particulariter inferentem, gravibus subjunctis minis contraria prælatos omnes qui in hoc suo sensui non parerent. Quam literam nobis ex parte vestra super hoc attonitus vester commissarius presentavit, cum non impune Oza archam tangere nec Ozias thura mittere permittantur. Cogitatis igitur interim pater carissime, quod nostris sufficiat, cum Deo dante commeruimus, conscientiis dirigendum invicem. Valete, etc. Datum apud Sanctum Thomam juxta Stafford', vii. id. Aprilis, consecrationis nostræ anno secundo.

## XCVII.

To FULK LOVEL, ARCHDEACON OF COLCHESTER.

Frater J[ohannes], etc., venerandæ discretionis viro, [1280.]  
sibique in Christo carissimo, domino Fulconi Lovel, 8 April.  
archidiacono Colecestensi, salutem et sinceram in hear of his  
Domino caritatem. Exhibitis nobis nuper literis vestris refusal of  
de credentia per manus discreti viri domini Stephani  
Q 8513. H. the bishop-  
rie of Lon-  
don.

R. f. 169 b. de Codenore socii vestri, ipse nobis circa hoc vestrum  
 A. f. 27. beneplacitum taliter explicans intimavit, quod vos  
 nostra sollicitudine dirigi petitis, per quam viam pos-  
 sitis honestius a Londoniensis electionis negotio penitus  
 expediri. Nos autem non sine cordis amaritudine, hoc  
 audito, pro eo quod ipsi ecclesiæ per vos divinitus cre-  
 debamus fuisse prospectum, putantes vos esse habiles  
 ad majora, si aliquid<sup>1</sup> nos latens canonicum non  
 obsistat, delatione prævia taliter duximus respondendum,  
 quod, quia post renunciationem publicam a vobis factam,  
 jus electionis factæ taliter expiravit, ut sine novo  
 consensu capituli nequeat convalescere, vos, si in re-  
 nunciationis proposito funditus remanetis, sine moræ  
 dispendio convocatis fratribus, aliisque personis solem-  
 nibus in capitulo resignationem vestram solemniter  
 iteretis, protestantes eisdem quod propter debilitatem  
 corporis et alia conscientiæ dictamina, non intenditis  
 electioni de vobis factæ aliquatenus inhærere, malentes  
 in statu humili tutius consistere quam in sublimi dis-  
 trictius judicari. Ecce, carissime, in cordis amaritu-  
 dine, ut præmisimus, vobis ad propositum respondemus,  
 qui speraveramus in vobis columnam nobilem ecclesiæ  
 fideliter repperisse. Quod si odium laboris aut pusil-  
 lanimitas forsitan vos retrahat a sanctæ vocationis  
 honore, non solum fratri defuncto,<sup>2</sup> cuius renuitis spon-  
 sam ducere, derogatis, verum etiam discalceati vobis  
 obprobrium secundum Mosaicæ legis arbitrium timere  
 poteritis imminere. Ecce, carissime, absenti ut pos-  
 sumus respondemus, qui si vestra gauderemus præ-  
 sentia, possemus forsitan exauditis variis circum-  
 stantiis consilium multipliciter variare. Valete in  
 Christo et Virgine gloria. Datum apud Ecleshal',  
 vi. idus Aprilis.

---

<sup>1</sup> *aliquid*] *aliquid aliquid*, A. | <sup>2</sup> *defuncto*] *defuncti*, A.

## XCVIII.

To G[EOFFREY DE MORTEMER] ARCHDEACON OF  
LONDON.

Frater J[ohannes], etc., discreto viro magistro G[alfrido] archidiacono Londoniensi, officiali nostro in civitate et dicecese London', sede vacante, salutem et gratiam Salvatoris. Quia venerabili viro magistro O[livero] Lincolnensi electo, Dominica quarta post instans festum Resurrectionis Dominicæ, videlicet die Sancti Dunstani, consecrationis munus impendere proponimus apud Lamehethè prope Westmonasterium, Domino annuente, in obedientia qua nobis tenemini omnibus et singulis suffraganeis nostris celeriter denunciare curetis, quod consecrationi præfatæ non omittant personaliter interesse. Vos autem die et loco prædictis nobis vestram præsentiam exhibentes, per vestras nichilominus literas patentes harum seriem continentes, certificetis nos de die receptionis præsentium ac executione ipsarum. Valete. Datum apud Ecleshale, vi. id. Aprilis, consecrationis nostræ secundo.

1280.  
8 April.  
Notice of  
the in-  
tended  
consecra-  
tion of the  
bishop of  
Lincoln.

R. f. 169 b.

A. f. 142.

## XCIX.

TO THE PRIOR OF TUTBURY.

Frater J[ohannes], etc., religiosis viris . . . priori et conventui de Tuttebur', salutem. Licet venerabilis frater noster dominus R[ogerus], Dei gratia Conven- credimus, vos ad obligationem quandam induxerit scriptura et sigilli vestri munimine roboratam, qua coco suo in quadraginta solidis tenemini annuatim, et ipsum vobiscum cum equo et garcione suo cum voluerit moraturum suspicere, et ei in necessariis provi- dere, et maxime cum decesserit prænominatus episcopus, cuius dies ad sui nominis gloriam prolonget Altissimus;

1280.  
9 April.  
Forbids  
him to pay  
the pen-  
sion which  
the bishop  
of Cov.  
and Lich.  
has obliged  
him to  
grant to  
his cook.

R. f. 56 b.  
A. f. 153 b.

• II 2

nos tamen, attendentes domum vestram alieno aere existere obligatam, et præterea illicitum esse ac sacrilegum bona quæ accepistis pauperibus eroganda in opificum transferre lasciviam, qui manibus propriis in necessitatibus suis se transigere didicerunt; inhibemus vobis sub poena excommunicationis ne de cetero prædictam pensionem vel aliquid loco ejus prædicto coco vel alicui vice illius solvere præsumatis, obligationem ipsam tanquam sacrilege editam decernentes irritam et inanem. Propter prædicti tamen fratri nostri reverentiam, qui prædicti servientis sui non voluptati sed egestati necessarie, ut credimus, voluit providere, permittimus ut si idem cocus gratus suo domino perseverans de ipsius beneplacito vel post ipsius decessum ad vos venerit, necessitatibus vestris utilem datus operam, vos, quatenus eum videritis benemeritum, possitis ei de dicta pensione in toto vel in parte, prout suadebit pietas et exiget ipsius necessitas, misericorditer providere. Inhibemus autem dicto coco sub poena excommunicationis, quam in ipsum ferimus si contrarium præsumpserit attemptare, ne movendo vobis litem seu aliter quocumque modo alio infestando, per se vel per alium seu alios, quos omnes eadem cathena anathematis alligare intendimus, vos vel vestra pro prædicto contractu illico non servato audeat molestare. Inhibemus etiam vobis districtius sub poena prædicta ne de cetero aliqua corrodia concedatis cuiquam vel vendatis, nec aliquem ad perhendinandum in domo vestra cujuscumque precibus admittatis, sine nostra vel diecesani vestri licentia speciali, nisi forsitan ad instantiam domini regis, reginæ, seu patroni vestri, quorum auctoritatem ligari nolumus hoc statuto. Valete. Datum apud Eglishal', v. id. Aprilis, anno Domini **MCCCLXXX.**

---

## C.

## TO THE PRIOR OF THE FRIARS PREACHERS AT OXFORD.

Frater J[ohannes], etc., religioso viro priori Fratrum Prædicatorum Oxon', salutem, gratiam et benedictionem. In custodia gregis Dominici pastor inutilis constitutus, imbecillitatem sensus mei et virium, per aliorum Deum timentium diligentiam studeo compensare, Sancto dicente Gregorio, quod pia pastorum mens, quæ sibi non sufficit, ab omnibus vult juvari. Proinde ad fratres vestræ religionis, quam intimo amplector affectu, libenter recurro, ardenter desiderans, ut mecum gregi provideant, et lupos deterreant ab ovili. Licet igitur nominatum illum totiens in mulierum illo nominato collegio, noluerim<sup>1</sup> laborare, ipsum tamen ab aliis laboribus ecclesiæ non exclusi. Ac vehementer admiror quare tantum nitimini in vetitum, quia coram Deo existimo, ipsum inibi turpiter offendisse, pro quo, si sacerdotalis esset magni prælatus tituli, depositionis portaret merito sententiam, si possent contra ipsum convictionis testimonia<sup>2</sup> inveniri. Quod autem scribitis fratrem Robertum de Cruce rumorem illum tanquam suam delationem revocasse, verum esse mirabor cum id mihi scripserit vel dixerit viva voce. Purgationem fratri offertis a me minime requisitam, qui contra ipsum non ago nec agere intendo, nec peccatum ipsius aliquatenus publicare, sed tantum paterno affectu, teste Altissimo, ad tempus delicti materiam abscindere, quia carbones extinti facilius accenduntur. Nec detractionis ultio animum exagitat contra ipsum. Rogo enim Dominicam Majestatem, ne me tantum permittat vivere quod innocentem prosequar vel veraciter pœnitentem. Sed nec etiam me recolo audivisse, quod ipse statui Fratrum Minorum detraxerit vel personis, quamvis quosdam alios intellexerim pluries in talia

1280.  
11 April.  
Concerning a delinquent friar.

R. f. 169 b.  
A. f. 27 b.

<sup>1</sup> *noluerim*] nuluerim, R., volu-  
erim, A.

<sup>2</sup> *testimonia*] testimonio, MSS.

incircuncisa labia sua atrociter relaxasse, quorum pluri-  
mi, quia per mortem ad divinum judicium transi-  
erunt, expedit detractiones eorum cum ipsis pariter  
sepelire. De litera autem sanctæ memorie domini R.  
prædecessoris mei de qua scribendo mentionem fecistis,  
frequenter stupui qualiter de tam benigno, tam sapi-  
enti pastoris<sup>1</sup> domicilio, potuit tanta crudelitas tan-  
taque inconsideratio provenire. In ipsa enim tota  
Fratrum Minorum regula indirecte sub consolationis  
specie enumeratur,<sup>2</sup> paupertas altissima pro loculis dis-  
pensative habitis, pedum nuditas pro aptitudine dis-  
cursus, et similia, quæ pater ille sanctissimus utinam  
tacuisset. Quod autem frater ille literam ipsam uni  
sæculari ostendit, puto nutu Altissimi esse factum, et  
hoc pluribus expedire. Non igitur vobis durum, ca-  
rissime, videatur si in proposito de prædicto fratre  
pristino persevero, quia adhuc sine scandalo aliud fieri  
non valeret. Modico autem decurso temporis spatio,  
secundum vestrum testimonium et conscientiam in-  
tendo vestris annuere precibus, si novum aliquid inter-  
im eveniens non obsistat. Valete in Christo et  
Virgine gloriosa. Datum apud Egleshall', iii. id. Aprilis,  
anno consecrationis nostræ secundo.

## CI.

## TO HIS OFFICIAL OF WINCHESTER.

[1280.]  
13 April.

Allows the  
executors  
of the late  
bishop to  
deal with  
his goods.

R. f. 24.  
A. f. 149 b.

Frater J[ohannes], dilecto filio officiali nostro Wintoniensi, sede vacante, et aliis ad quorum notitiam  
præsentes literæ pervenerint, salutem. Noveritis  
quod nos domino Radulpho de Staunford, capellano,  
Thomæ de Barham, Hugoni Tripacy, Willelmo de  
Cumbe et domino Johanni le Botiller, executoribus  
in testamento bonæ memoriæ quondam Wintoniensis  
episcopi nominatis, exhibito nobis inventario de bonis

<sup>1</sup> *pastoris*] *pectoris*, A.

| <sup>2</sup> *enumeratur*] *eiulatur*, A.

ipsius episcopi prius confecto, concessimus eisdem, quod armenta, blada, et alia bona ad defunctum spectantia, quæ servando servari non possunt, seu quæ distrahi expedit in præsenti, libere distrahere valeant prout viderint expedire, ita quod in proximo parlemento post Pascha London' ad nos accedant super ulteriori administratione eis concedenda, ac aliis dictum testamentum contingentibus, facturi et recepturi quod justitia suadebit, et quod interim pecuniam inde provenientem salvo reponant, sicut de ea voluerunt respondere. Datum apud Ecleshal', idibus Aprilis.

## CII.

## To JOHN DE SOMERSETE.

Frere Jan, etc., a Jon de Somerse, saluz. Sachez [1280.]  
 ke le portur de ceste lettre, serjaunt nostre amy le [14 April.]  
 prince de Wales, sicume nus quidums, pria ly roy,  
 sicume il conte, ke il suffrist ke il peust parler a Is willing  
 sire Ammery de Muntford', e le roys sen escusa, si- for the  
 cum il dist, pur co ke il nest pas en sa garde, einz bearer, a  
 est la nostre. Pur la queu chose le portur de ces with  
 lettres nus pria saunz lettre du prince ou de sa femme, Amauri de  
 ke nus suffrisums ke il parlast a luy. Pur la queu if not dis- Montfort,  
 chose nus vus maundums, ke pus ke li roys, par ke pleasing to  
 vous gardez le chastel, ne ly vont paz ottrier la nor dan- the king,  
 parole auvant ditte, pernez bien garde si vus par gerous. R. f. 71.  
 nostre suffraunce le poez fere ou devez, kar kaunt est  
 en nus saunz despleyre au roy e saunz vostre peryl,  
 nus volums bien ke il parle a luy en maneyre seure.  
 De qui ne de cunseyl ne de autre manere mal ne  
 blame naveygne, ne a vus ne a nus, donez vus ent  
 bien garde. Dieu vus garde. Done fust ceste lettre a  
 Eglisshal' le jour de Paumes.

## CIII.

To THOMAS, PRIOR OF CHRISTCHURCH, CANTERBURY.

1280.  
 [22 April.] Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis fratri Thomæ ejusdem ecclesiæ priori et conventui, salutem, gratiam Concerning money et benedictionem. Prudentiæ vestræ literas recepimus matters. Intends to per præsentium portitorem, in quibus continebatur consecrate the bishop quod dilecti et fideles nostri officialis et senescallus ex of Lincoln parte nostra petiverant, ut concessæ inducæ trecentarum at Lambeth. marcarum in proximo solvendarum vestra benevolentia R. f. 170 prolongationem acciperent, et trecentæ marcæ A. f. 142 b. alias remitterentur, intuitu caritatis. Quam petitionem, quia instabilem quandam proterviam pretendere videbatur, non credebatis de nostra conscientia processisse. Et hoc in vobis tanquam laudabile acceptamus, quod de nobis, qui paternitatis ad vos licet indigni nomen gerimus, sentire aliquid indignum faciliter nolebatis, circa quos vobis fatemur quantum recolere possumus integre veritatem, quod prædictis clericis nostris qui nostra importabilia gravamina non ignorant, ut erga vos et quoscunque alios pro alleviatione<sup>1</sup> nostra generalibus verbis injunximus facerent quod valerent. Remissionem igitur trecentarum marcarum magis pro me quam per me fuisse neveritis postulatam, nisi quatenus in verbis generalibus fuit a prædictis forsitan intellecta. Hoc enim pro certo scire vos volumus, quod quamvis diu sub Christo paupere voluntarii mendici fuerimus, hiis tamen temporibus mendicitatis ignominiam subire non proponimus ullo modo. Nec tamen ingrati gratiæ esse proponimus, nec pro dengata gratia indignari. Scribitis, carissimi, præterea, vos mirari pariter et moveri de electo Lincolnensi quod pro consecratione sua nullum facit Cantuarie apparatus, adjungentes quod, si alibi consecretur, magnum erit discordiæ seminarium et quietis cordium

<sup>1</sup> *alleviatione*] *alienatione*, A.

turbatum. Circa quod vestræ modestiæ intimamus, nos dudum sperasse tres electos, scilicet Lincolniensem, Londoniensem et Wintoniensem, in ecclesia nostra et vestra Cantuariensi consecrasse, et hoc ob amorem vestrum et sanctorum reverentiam solummodo, novit Deus. Sed quia permittente Domino judicio isto concursus patet, ut cernitis, impediri, nimis nobis grave existeret parlimuento dimisso pro unico homine Cantuariam festinare, et iterum sine quiete media redire in terminos Walliæ visitandos. Propter quod non credentes nos prædecessoribus nostris in aliquo inferiores existere in hac parte, intendimus dictum electum in capella nostra de Lameheth' dante Domino consecrare ipsius electi beneplacito et assensu. Et sciatis quod si hoc ipsum in vestrum redundare crederemus<sup>1</sup> præjudicium, id nullatenus faceremus. Si quis autem hujusmodi gratia seminaverit discordiam, credimus quod lapis quem projicit in capitib⁹ proprii periculum revolvetur. Ut filii igitur pacis, carissimi, ambulate, et nobis in hiis quæ Dei sunt fiducialiter adhærere, scientes nos minas<sup>2</sup> hominum non timere. Valete. Datum apud Egleshal', die Lunæ Paschæ, consecrationis nostræ secundo.

## CIV.

## TO THE BISHOP OF EXETER.

Frater [Johannes], etc., episcopo Exoniensi, etc. Intelleximus quod quidam vobis retulit, quod nos quan-  
dam excommunicationis sententiam auctoritate nostra  
in quendam domini regis bajulum promulgatam, de-  
buimus revocasse. Volentes igitur vos scire plenius  
veritatem, dicimus quod quicunque talia vobis retulit,  
mendacia dixit, nec illud pro aliquo vivente homine  
fecisset. Sed quia denunciatus erat excommuni-

[1280].  
30 May.  
Has not  
revoked  
but only  
suspended  
the excom-  
munication  
of a bailiff  
of the  
king.  
R. f. 170.  
A. f. 28.

<sup>1</sup> *crederemus*] *crederetis*, A. | <sup>2</sup> *minas*] *mīna*, in A.

catus, et factum pro quo dicebatur in sententiam incidisse, propter omnino contrariam assertionem partium venit in dubium, protestando quod sententia stabilis remaneret si praedictus bajulus in sententiam incidisset, denunciationem factam nullatenus revocavimus, sed suspendimus donec veritas negotii inquisitione claresceret facienda. Cujus rei gratia illum existere innodatum cum suis fautoribus, dante Domino, suo tempore poterit declarari, nec aliud de nobis velitis aliqualiter cogitare. Datum juxta Guldeford', die Ascensionis.

## CV.

## TO HIS OFFICIAL OF CANTERBURY.

1280. Frater [Johannes], etc., officiali suo Cantuariensi salutem, etc. Meminimus nos nuper fructus ecclesiæ de Bisopsgreave pro quibusdam defectibus, tam in domorum repairs to ædificiis quam ornamentis ecclesiæ repertis, sequestrari be done in the church fecisse. Demum autem procurator Ottonis Caputh defuncti, quondam rectoris ejusdem ecclesiæ, coram nobis comparens, ipsum sequestrum tali conditione obtinuit of Bishopsgreave, of which Otto Caputh was rector. R. f. 56 b. A. f. 154. relaxari, ut videlicet prius de reparandis omnibus defectibus tam in ædificiis quam in ornamentis ecclesiæ fidejussorias exponeret cautions. Super quibus quid hucusque factum extiterit penitus ignoramus. Quocirca discretioni vestræ committimus et mandamus firmiter injungentes, quatenus de præmissis inquirentes diligentius veritatem, si dictas cautions sufficienter esse præstitas inveneritis, fidejussores ipsos auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compellatis ad integrum reparationem et refectionem omnium defectuum prædictorum. Si vero super hiis nihil inveneritis esse factum, fructus ipsius ecclesiæ et quæcumque alia bona dicti defuncti sequestretis, et sub sequestro faciat arctius detineri; mandantes districte firmario ecclesiæ memoratae, et sicut nobis de ipso sequestro respondere

volueritis inhibentes, ne quicquam de bonis ipsius defuncti penes eum residentibus ejus executoribus vel aliis quibuscunque restituat, donec prædicti omnes defectus integre reparentur, et super hoc a nobis aliud receperit in mandatis. Quid autem super hiis inventeritis, nobis quamcuius fieri poterit fideliter intimetis. Denunciantes insuper ipsi firmario quod si ipsa bona a suis manibus permiserit elongari, nos ea de ipso usque ad quadrantem ultimum requiremus. Datum apud Wyttene,<sup>1</sup> ii. non. Junii, consecrationis nostræ anno secundo.

## CVI.

## TO MERTON COLLEGE.

Frater [Johannes], etc., scholaribus de Merton', etc. [1280.]  
 In remedium studii pereuntis congregationem nostram  
 fecisse, Deo providente, dispositam, et tam temporaliter  
 quam spiritualiter, a viro prudentissimo in disciplina  
 scolastica stabilitam, cuius quidem fundatoris vestri  
 tantam constat fuisse prudentiam, ut ab ipsis ordinatio-  
 nibus, quas mente sollicita pertractavit, communi-  
 cato etiam multorum sapientum consilio, non sit faci-  
 liter recedendum; quinpotius, ut protervus argui  
 poterit et ingratus, quicunque ipsius beneficia gra-  
 tuita suscipiens et ejus beneplacitis minime adquies-  
 cens. Quapropter, carissimi, nos qui ipso volente  
 ratione archiepiscopalnis officii collegii vestri gerimus  
 patronatum, vos hortamur in Domino et districte præ-  
 cipimus sicut nostro vultis præsidio consolari, quatenus  
 vitam vestram, mores et studia prædicti fundatoris  
 vestri sacris dispositionibus in omnibus conformetis,  
 vos de maneriorum bonis non aliter implicantes quam

Exhorts them to observe the founder's intentions.  
4 June.  
R. f. 170.  
A. f. 28 b.

<sup>1</sup> *Wyttene*] Hampton in A.

ipse provide ordinavit, pro certo scientes quod si secus egeritis, indignationem Altissimi infallibiliter incursum, modicitatis nostræ sollicitudinem gravabit in immensum, qui labores nostros vobis parati sumus impendere, si tantum viventes pacifice et honeste studio ut expediat intendatis, nec a vobis sub cœlo aliud expectamus. Et quia Christo Domino militatis, supplicamus ut in scholasticis aciebus maneatis ordinati invicem, et ad ducem. Invicem quidem ut nulla sit in vobis dissensio partialis, non patriæ sectio, quoniam terrena se esse corda demonstrant quæ terrarum finibus dividuntur, sed omnes in Christo uniti, solam in agendis boni et mali differentiam attendatis. Duci vestro insuper in licitis et honestis omnibus pareatis, ne pro ingratis se sentiens laborare, ad procuranda commoda vestra tristitia gravedine retardetur. Quem idcirco supportetis ad modicum, quia fundator vester prudentissimus vos et bona vestra ipsius industria commendavit. Tantum igitur circa præmissa faciatis nostris precibus et amore, ne extracto gladio coganur inobedientiam diris vulneribus flagellare. Valete in Christo et Vir[gine] gloriosa. Datum apud Wyttene, ii. non. Junii.

## CVII.

## TO THE ABBOT OF ST. EDMUNDS.

1280.  
22 June.  
Against  
Ralph de  
Anneto,  
who is in-  
juring  
Christ-  
church.  
R. f. 170 b.

Frater J[ohannes], etc., venerandæ religionis viro abbatii Sancti Edmundi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ad vestram cupimus notitiam pervenire, quod gloriosus Christi athleta Sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, apostolicæ sedis legatus, non solum ex Cantuariensis ecclesiæ dignitate, sed etiam missus legatus in Angliam auctoritate sedis apostolicæ speciali, paululum antequam pro ecclesiæ libertatibus patiens triumpharet, excommunicationis innodavit sententia omnes illos qui bona

ecclesiæ Cantuariensis quomodolibet defraudarent, vel jura infringenter, seu quaslibet obtentas canonice libertates, maledictionem suam tandem imprecans omnibus illis qui Cantuarienses monachos præsumerent indebite molestare. Quidam tamen, ut intelleximus, de vestris, utpote Radulfus de Anneto cum complicibus suis, prædictis monachis capituli nostri Cantuariensis, Dei timore postposito, præsumunt in rebus et libertatibus plurimum derogare, quorum gravamina nostra veraciter reputantes, vos rogamus pariter et hortamur quatenus si est ita, prænominatum Radulfum cum complicibus suis et fautoribus a tanto patre sententialiter innodatos, cuius sententiam quantum ad nos pertinet, exequi proponimus, justitia mediante, ut excommunicatos vitare curetis et omnes vestros a consimili discrimine revocare, facientes nihilominus dictæ ecclesiæ cum satisfactione de dampnis illatis restitui jura sua, tantum super hoc facientes ut vigeat in nobis et vobis mutuæ solatium caritatis. Valete. Datum apud Lilleshulle, x. kal. Julii, consecrationis nostræ secundo.

## CVIII.

## TO LLEWELLYN.

Magnifico principi ac domino Lewelino, principi Walliæ, [1280.]  
frater J[ohannes], etc. Excellentiam vestram, quam pri- 10 July.  
dem sincero affectu cordi nostro astrictam tenuimus, cujus ef- Is pleased  
lætanti animo si fuisset possibile vidissemus, effectum desiderii subtraxit nobis præsentium dierum at his com-  
malitia, quia, quicquid pene facimus, detractione perver- with the  
titur æmolorum. Tamen, quantum secundum Deum bishop of  
possumus, honori vestro parati semper erimus obsequi- Bangor.  
um impendere et favorem. De compositione autem R. f. 170 b  
inter vos et dominum episcopum Bangorensem amica- A. f. 143.  
biliter deducenda, gaudemus plurimum, Altissimum de-

precantes ut dignetur illi tractatui vestro sui spiritum consilii destinare. Hoc certissime scientes quod, quamvis personæ ecclesiasticæ ut plurimum sint fragiles et infirmæ, multum tamen displicet Altissimo, quando occasione quantumcunque fragilium ministrorum<sup>1</sup> læduntur aut violentur ecclesiasticæ libertates cui læsioni excommunicationis sententia est annexa. Consulimus igitur vobis bona fide, ut quantum justitia requirit ecclesiae deferatis. Quod faciendo Deum semper vobiscum habebitis, et hoc supposito non oportebit a facie adversarii formidare. Quod si, impediente humani generis inimico, tractatus vester in pace minime concludatur, cum impedimenta nobis significata fuerint, remedium ut poterimus efficax proponimus adhibere, et nos ipsi, si angustia temporis sustinuissest, Assavensem et Bangorensem diceceses nostri laboris ministerio lustrassemus. Petitiones, autem pro duobus clericis vestris, Mad' scilicet filio Magistri et Willelmo filio Danielis, quantum possumus volumus exaudire. Sed licet ad ordines ascendere minime compellantur, currit eis tamen tempus nisi infra annum ascendant ad sacerdotium, et vacant eorum beneficia ipso jure, cujus dispendii<sup>2</sup> vobis tale remedium indulgemus, ut hac vice tantum præsentetis ipsos ad eadem beneficia iterato, et nisi episcopus eos admiserit, nos ob vestram reverentiam admitemus. Miramur autem plurimum de archidiacono Bangorensi, qui se de laico feodo intromittit ad vestrum dominium pertinente. De quo episcopo scribimus ut de talibus se nullatenus intromittat, nisi ad hoc jus habeat quod nescimus. Regratiamur vobis de leporariis<sup>3</sup> nobis missis, quibus frequenter indigemus pro exercenda ecclesiæ nostræ in talibus libertate. Valeat excellentia vestra per tempora longiora. Datum apud Teruen, vi. idus Julii.

---

<sup>1</sup> *ministrorum*] misericordia, A.

<sup>2</sup> *dispendii*] disponendi, A.

<sup>3</sup> *leporariis*] leporarii, R.

## CIX.

## TO THE RECTORS IN EXEMPT PLACES.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, rectribus universis per loca exempta, et ad nostram collationem spectantia, per Cantuariensem dicecesem constitutis, salutem, gratiam et benedictionem. Non est tutum modernis infringere quod a sanctis prædecessoribus patribus observatum dicitur et salubriter institutum. Quia igitur, dilecti filii, jam comperimus jurisdictionis exercitium in vestris ecclesiis et parochiis ad vos jure consuetudinario pertinere, ac vos in possessione continua et pacifica jurisdictionis a tempore, cuius non exstat memoria, perstitisse, quod revera non absque causa et utilitate ecclesiarum ipsarum a tam sanctis patribus prædecessoribus nostris creditur usitatum, quamquam bonæ memorie frater R[obertus], prædecessor noster immediatus, ob defectum et negligentiam aliquorum, qui tunc temporis in commissis sibi parochiis residentiam facere contempnentes, per suos mercenarios, de lana potius et de lacte quam de animarum salute curantes, jurisdictionem hujusmodi exercere, seu potius pervertere præsumebant, per aliquod tempus secus præceperit observari. Nos, qui prædecessorum nostrorum inhærere vestigiis, et jura quæ vobis ab antiquo competit immutata servare proponimus, advertentes quod jam cessat causa quæ prædecessorem nostrum videbatur movere, quodque vos, qui supra commissum vobis gregem immediata diligentia vigilatis, nos citra varias occupationes distractos multipliciter relevare poteritis, cum grave onus pluribus impositum ab multis facilius quam ab uno debili supportari poterit, et quod ex observatione contraria vacationis tempore et alias forte per alios, qui in vos jurisdictionem non obtinent, multa poterunt in nostri et vestri præjudicium attemptari, exercitium jurisdictionis omnimodæ qua in vestris consuevistis uti parochiis ab antiquo, tam in causis testamentariis et

1280.

22 July.

Grants to  
the rectors  
in exempt  
places in  
his diocese  
their an-  
cient rights  
in testa-  
mentary  
and other  
causes.

R. f. 71.

matrimonialibus, quam aliis quoquaque nomine censemantur, libere et integre vobis concedimus, et auctoritate metropolitica, non obstante aliquo facto prius habito, per præsentes literas ex certa conscientia perpetuis temporibus confirmamus. Ita tamen quod hæc nostra concessio et confirmatio ad rectores residentes vel nostris obsequiis vacantes, quos residentes reputamus, et non ad alios se extendat. Inhibemus autem ne quis contra hanc nostram concessionem vel confirmationem quoquaque tempore, quacunque arte vel ingenio temere venire, vel ipsam violare sine nostra vel successoris nostri licentia speciali quoquo modo præsumat, sub poena excommunicationis, quam ex nunc proferimus in scienter contrarium facientes. Volumus etiam et concedimus quod vicarii duntaxat in ecclesiis appropriatis, in quibus non sunt rectores sæculares, in ipsis parochiis hujusmodi jurisdictione, tam in causis testamentariis quam aliis, utantur. Ita tamen quod de causis matrimonialibus nisi tantum usque ad sententiam diffinitivam se nullatenus intromittant. In cuius rei testimonium præsentes literas ad æternam rei memoriam sigilli nostri fecimus impressione muniri. Datum in prioratu S. Thomæ Martiris juxta Stafford', xi. kal. Augusti, anno Domini MCC. octogesimo, consecrationis nostræ secundo.

## CX.

## TO THE DEAN OF NEWCASTLE-UNDER-LYNE.

1280.  
22 July.  
Orders  
him to ex-  
communi-  
cate per-  
sons who  
have de-

Frater [Johannes], etc., decano de Novo<sup>1</sup> Castro super Lunam, salutem, etc. Quia nimis excresceret audacia plurimorum et in aliorum offensas eorum temeritas insaniret, si virga deficeret corrigentis, expedit ut præsidentis providentia castigetur temeraria præsumptio

<sup>1</sup> *de Novo] de Novo de Novo, A.*

subditorum. Cum itaque nonnulli parochiani ecclesiæ de Mocleston decimas, mortuaria et cetera jura ecclesiastica debita et consueta ipsi ecclesiæ, ut accepimus, subtrahere conentur, in præjudicium ecclesiasticæ libertatis, discretioni vestræ tenore præsentium committimus et mandamus, quatenus omnes illos qui jura hujusmodi, quæ præfatae ecclesiæ ex antiqua et approbata consuetudine debentur, maliciose subtrahunt, auctoritate nostra excommunicationis sententia innodetis, et excommunicatos publice nuncietis, quoisque condigne satisficerint de subtractis. In ejus rei testimonium, etc. Datum apud S. Thomam (Stafford), xi. kal. Augusti, consecrationis nostræ secundo.

prived the  
church of  
Muckle-  
stone of  
tithes, etc.  
R. f. 170 b.  
A. f. 28 b.

## CXI.

## TO THE DEAN OF GARTREE.

Frater J[ohannes], etc., decano de Gertre, Lincolnensis dicecesis, salutem, gratiam et benedictionem. Ex insinuatione multorum de prædicta dicecese ad curiam nostram confluentium nuper audivimus, quod pendente controversia habita, sexdecim annis transactis, super ecclesia de Horthun' in archidiaconatu Leycestr', inter dominum Thomam de Neville, ex parte una, et magistrum Robertum de Picheford, ex altera, cancellum prædictæ ecclesiæ funditus est prostratum, nec est cursæ alicui dictorum litigantium illud reficere quoquomodo. Quocirca vobis in virtute obedientiæ firmiter injungendo mandamus, quatenus vice et auctoritate nostra fructus prædictæ ecclesiæ in manu vestra artius sequestrantes, ita quod nullus prædictorum litigantium ad eos manum apponat, duabus vel tribus viris fidelis dignis de eadem parochia custodiā dictorum fructuum nostro nomine committatis. Ita quod exinde per visum vestrum pecuniam redigent, et ex ea reædificant honorifice cancellum ecclesiæ supradictæ, et vos et ipsi nobis respondeatis de residuo prædictorum fructuum, cum super hoc per nos fueritis requisiti. Datum apud

1280.  
24 July.  
Orders  
him to  
sequester  
fruits of  
Horton  
church for  
the repair  
of the  
chancel, and  
to compel  
the prior of  
Wolston to  
contribute.  
R. f. 57.

Bredon', ix. kal. Augusti, consecrationis nostræ anno secundo.

Inhibentes expresse ex parte nostra, sub poena excommunicationis prædicto domino Thomæ de Neville, ne Galfridum de Weinfeud, capellanum dicti loci, quamdiu prædictæ deservit ecclesiæ, aliqualiter occasione sui servitii inquietare seu molestare præsumat. Datum ut supra. Item, quoniam datum est nobis intelligi quod . . . prior de Wulricheton' percipit in eadem parochia tertiam partem omnium decimarum, tam majorum quam minorum, vobis mandamus quatenus dictum priorem moneatis et efficaciter inducatis ut ad reædificationem cancelli contribuat supradicti. Alioquin ipsum ad hoc faciendum auctoritate nostra et nomine compellatis. Datum ut supra.

## CXII.

### THE DEAN AND CANONS OF WOLVERHAMPTON.

1280.  
27 July.

Excom-  
municates  
them  
for re-  
sisting his  
visitation,  
and cites  
T. de  
Camilla,  
who styles  
himself  
dean.  
R. f. 72 b.  
A. f. 33  
A. b.

In nomine Domini, Amen. Quia nos frater J[ohannes], etc., Conventrensem et Lichfeldensem diœcesem auctoritate metropolitica visitantes, ad ecclesiam præbendalem de Wolverenehampton' causa visitationis inibi exercendæ personaliter accedentes, invenimus . . . decanum et canonicos ejusdem ecclesiæ nostro in hac parte processui resistentes, et nos, ne nostrum exercere valeamus officium, repellentes, quamquam satis nobis constet per certificationem venerabilis fratris nostri <sup>2</sup> domini . . . Conventensis et Lichfeldensis episcopi, ac aliorum loci ordinariorum, prædictos decanum et canonicos præminitos esse legitime de adventu nostro in prædictam diœcesem, causa visitandi clerum et populum ejusdem, ac sufficenter esse monitos, ut nos ad visitandum reverenter admittant, juxta canonicas sanctiones, et hoc publicum sit et notorium, per totam diœcesem memoratam; monemus eosdem ex habundanti iterato pro prima, secunda et tertia monitione, cum ulteriori dilationi

<sup>1</sup> *Conventensi*] *Coventensi* A. | <sup>2</sup> *= nostri*] omitted in R.

locus non pateat, ut ab impedimentis et perturbationibus hujusmodi omnino desistant, et nos ad exequendum circa eos et ecclesiam eorum officii nostri debitum, reverenter admittant. Et quia iidem decanus et canonici adhuc in sua malitia tanquam inobedientiae filii persistentes, nobis in eorum ecclesiam vetantes ingressum, nos impediunt et repellunt ne possimus officii nostri debitum in præfata ecclesia libere exercere, pronunciamus et declaramus eosdem in excommunicationis sententiam latam in Oxoniensi concilio contra turbatores libertatis ecclesiasticæ incidisse, et etiam in illam sententiam quam nuper in Conventrensi et Lichfeldensi capitolis, in nostræ visitationis initio, tulimus, contra omnes illos qui processum visitationis nostræ in ipsa diœcese aliquatenus impeditirent. Statuentes nihilominus et præfigentes eisdem terminum peremptorium, diem Mercurii scilicet in vigilia Beati Petri proximo ventura, ut ipsa die, ubicunque fuerimus in nostra provincia, compareant legitime coram nobis, exemptionis suæ si quod habeant privilegium ostensuri. Et quoniam Tedisius de Camilla, qui se dicit decanum ecclesiæ præfatae de Wolverenehampton', ad præsens agit, ut dicitur, in partibus transmarinis, citamus eundem peremptorie ut citra Pascha Resurrectionis Dominicæ proxime sequens, coram nobis legitime compareat, ostensurus si quid habeat pro se, quare non debeat a nobis tanquam noster subditus in eadem ecclesia visitari, et hoc sub poena excommunicationis majoris, quam ex nunc in personam suam proferimus, et quam ipso facto eum incurrire volumus, pro eo quod nos ad visitandum non admittit, si infra dictum tempus idein decanus coram nobis non ostenderit, si quod habet exemptionis privilegium in hac parte. Et ut prædicta omnibus nota fiant, præsentem scripturam sigillo nostro duximus roboram. Actum in cimiterio prædictæ ecclesiæ, vi. kal. Augusti, anno Domini MCC. octogesimo.

## CXIII.

## To EDWARD I.

[1280.]     Excellentissimo principi ac domino E[dwardo], regi  
 29 July.     Angliæ, etc., frater J., etc. Regiæ serenitatis literas  
 Has re-     pro Osberto de Bedeford<sup>1</sup> clericu vestro recepimus  
 ceived his     affectuose rogantes, ut nos quasdam demandas sibi  
 letter, and     faciendas respectuaremus amore vestri, quousque super  
 will defer     hiis et aliis adinvicem colloquium habuerimus per-  
 the execu-     sonale. Ad quod dicimus quod, quantum secundum  
 tion of the     Deum possumus, in omnibus parati sumus obsequi  
 sentence     regiæ voluntati. Verum unum vos scire volumus,  
 against     quod idem Osbertus pro pluralitate beneficiorum quæ  
 Osbert of     tenet vocatus, non extitit, sed pro eo quod in visi-  
 Bedford.     tatione nostra repertum est ipsum nuper cum quadam  
 R. f. 94.     vidua contraxisse, et aliis etiam enormibus criminibus  
 A. f. 68.     dicitur infamari, quæ propter ejus honorem, vobis ad  
                 præsens non duximus propalanda. Invenimus præter-  
                 ea per ordinarios loci, quod ipse Osbertus nullum titulum  
                 obtinet in ecclesia de Colishul', quam detinet illicite,  
                 pro eo quod custodiam quam habuit in ea loci episcopus  
                 revocavit, nec de jure patronatus aliquid fuit tactum  
                 nec lis mota coram nobis ex suggestione monialium,  
                 ut falsum est suggestum sublimitati vestræ, juxta quod  
                 quædam literæ nobis auctoritate missæ regia prætendebant.  
                 Ipsa autem die qua excellentiæ vestræ recepimus  
                 literas rogatorias, ut dicto Osberto deferremus, sicut  
                 ceteris clericis vestris, priusquam easdem recepissimus  
                 literas, pronunciatum fuit in auditorio nostro a com-  
                 missariis nostris, nobis, teste Deo, nescientibus, omnia  
                 sua beneficia, non solum Coleshul', in quo nullum habet  
                 juris titulum vel colorem, vacare de jure. Cujus sen-  
                 tentiæ executioni supersedemus, donec vestro fuerinus  
                 colloquio consolati. Malentes quod qui in sordibus est  
                 sordescat adhuc, quam tranquillitatem animi vestri in  
                 aliquo offendamus, cui optamus quantum secundum

---

<sup>1</sup> In place of this name A. reads W. T.

Deum possumus in omnibus complacere. Custodiat  
Dominus excellentiam vestram per tempora longiora.  
Datum Lych', iiiii. kal. Augusti.

## CXIV.

## WM. DE SENKEWORTH, CANON OF LICHFIELD.

Universis, etc., frater J., etc. Cum nos nuper in Sentence diœcese Coventrensi visitationis fungentes officio, in-<sup>passed on him for various crimes.</sup> venissemus per inquisitiones legitimas Willelmum de Senkeworth, tunc canonicum Lichfeldensem et recto-<sup>R. f. 171.</sup>  
<sup>A. f. 41 a.</sup> rem ecclesie de Aston, ejusdem dicecesis, atque canon-  
icum ecclesie de Cnoshale, variis atque gravissimis criminibus notabiliter irretitum, adeo ut singula quasi notoria censerentur, propter quæ si contra eum fuisse-  
set de juris rigore processum, nedum depositionis a beneficio, sed etiam degradationis ab ordine sen-  
tentiam meruisset, notam etiam perpetuæ infamiae vel ex genere criminum, vel saltem ex sententia pro eisdem, seu super eisdem, condemnatoria incur-  
risset, ex quo et ad beneficia ecclesiastica suscipi-  
enda imposterum, necnon ad susciendos ulteriores ordines, nihilominus et ad ministrandum in ordinibus jam susceptis, factus fuisse inhabilis in æternum. Quia tamen idem Willelmus non judicium sed misericordiam a nobis humiliter expetivit, ordinationi nostræ et gratiæ de alto et basso totaliter se submittens, nos eidem non mediocriter parcere cupientes, circa personam ipsius et statum tale curavimus adhibere moderamen. Ecclesia de Aston' supradicta, quam etiam ex alia causa quam propter sua crimina de jure vacantem invenimus, ipsum privavimus, renunciationem quoque canonice et præbendæ de Coleuiz quas habebat in ecclesia Lich-  
feldensi, quasque in manus venerabilis fratris nostri Co-  
ventrensis et Lichfeldensis episcopi libere et spontanee resignavit, ratam habuimus et habemus pariter et acceptam, adeo ut nullo unquam tempore ex quocunque

titulo seu jure seu imposterum adquirendo, sive jam quæsito sive ex nova collatione, sive ex nova præsentatione seu permutatione, spes eidem Willelmo valeat aliqua superesse, ad memoratam ecclesiam de Estone seu præbendam præfatam de Colewiz aliquotiens aspirandi seu etiam redeundi. Famæ tamen suæ et opinioni parcimus, eidem quantum in nobis est et juris et facti infamiam ut possimus remittentes, ipsum quoque ad beneficia ecclesiastica recipienda imposterum seu etiam in futurum quantum ad nos attinet habilem dimittimus, si tamen vita laudabilis et honesta conversatio eum de cetero comitentur, et eum super reatu homicidii sibi hactenus impositi a quibusdam conscientia non accuset, quod id ipsum suæ conscientiæ et conscientiæ venerabilis fratris nostri Coventrensis et Lichfeldensis episcopi, si idem frater noster eundem Willelmum aliquo beneficio ecclesiastico in futurum decreverit honorare, duximus relinquentum, sicuti uterque in extremo examine coram Deo voluerit respondere. Sub qua etiam districione conscientiæ utriusque dispensative permittimus, ut præfatus Willelmus præfatam canoniam et præbendam, quam habuit in ecclesia de Cnoshale, retineat et habeat et gaudeat sicut prius; simili tamen articulo quo supra præfatum Willelmum habilem reputavimus in futurum ad beneficia ecclesiastica obtainenda. Iotas conditiones adjicimus, si ea eidem alias canonice offerantur, et si in crimina seu in criminibus, de quibus alias coram nobis fuerat irretitus, passurus non sit de cetero recidivum; quod si eum in crimina sæpedicta vel aliquod eorundem, quod absit, relabi contigerit imprudenter, decernimus exnunc ut ipse relapsus criminis ad beneficium ecclesiasticum obtainendum seu recipiendum ipso facto reddat inhabilem, et perpetua juris infamia efficiat maculatum. Adjicimus insuper quod si aliquo modo per quamecumque curiam ecclesiastical vel sacerdotalis ab ordinatione nostra, cui se submisit, publice resilire præsumat, nihil prædictorum sibi volumus suffragari, nobis

addendi et minuendi seu mutandi facultatem in prædictis omnibus reservantes, juxta quod nobis saluti suæ videbitur expedire. Valete, etc. Datum, etc.

## CXV.

## TO LLEWELLYN, PRINCE OF WALES.

Magnifico principi ac domino Lewlino principi [1280.]  
Walliæ, domino Snaudon', frater J[ohannes] permis- 9 Aug.  
sione [divina] Cantuariensis ecclesiae minister humilis,  
totius Angliæ primas, salutem, gratiam et benedic-  
tionem. Prudentiæ vestræ nuper recepimus literas,  
sollicite inquirentes formam pacis inter excellentissi-  
num principem dominum regem Angliæ et vos dudum  
initam, pro eo quod videbatur quadam responsione  
regia, occasione defensionis inter excellentiam vestram  
et dominum Griffinum suborta, in claro articulo violata.  
Scribitur ei in forma pacis sic: "si vero<sup>1</sup> præfatus  
" princeps jus vendicaverit in aliquibus aliis terris  
" extra quatuor cantredos,<sup>2</sup> fiet sibi justitia secun-  
" dum leges in terris illis ubi contentiones oriuntur  
" usitatas," etc. Econtra rex respondit per organum  
vocis nostræ, legum nomine vel consuetudinum illas  
intelligi, secundum quas reges Angliæ pacis tempore  
partes illas consueverunt regere et discordias termi-  
nare. Fatetur quidam quod hanc protulimus senten-  
tiam, sed non solam, immo adjecimus quod leges  
etiam propriæ illarum partium et consuetudines, quæ  
justæ essent et rationabiles, et juramento coronæ  
suæ, quo tenetur a regno suo omnes malas leges et  
consuetudines tollere, minime derogantes, etiam ser-  
varentur. Rationes<sup>3</sup> autem quare videbatur prælatis et  
principibus in concilio regis præsentibus, non esse par-  
tium vestrarum legibus totaliter adhærendum, plures

In reply to  
a question  
about the  
observance  
of the  
peace be-  
tween him  
and Ed-  
ward I.

R. f. 94 b,  
A. f. 136.

<sup>1</sup> *vero*] non, in A.

<sup>2</sup> *cantredos*] *cancredos* in A.

<sup>3</sup> *rationes*] ratio, in MSS.

erant. Primo quidem, quia ostensis nobis legibus Horlida, quibus Wallenses uti dicuntur, plura vidimus irrationabilia contineri, quæ etiam a vestratibus condemnantur. Secundo, quia si standum est consuetudini in regimine quorumcunque, magis videtur legem facere consuetudo regia, cuius voluntas legis habet vigorem, quam consuetudo aliqua subditorum. Tertio, quia, ut superius est notatum, jurat rex in coronatione sua omnes malas leges tollere, et consuetudines justitiæ contrarias abrogare, nec potuit aut debuit, aliquo juramento subsequenti derogare priori, quod ad jus regium præ cæteris omnibus dinoscitur pertinere. Omnino autem consuetudines vestræ videntur justitiæ adversari, quum homicidia et alia plura crimina sententialiter non dampnatis, discordias et[iam] litigantium cogendo eos ad pacem ineundam, et non per rationis calculum ut dicitur terminatis. Incendia et alia gravamina sustinens, et multa alia quæ nobis sub sigillo autentico distincte per articulos a vestris partibus sunt transmissa, quæ utriusque Testamenti legibus derogant manifeste. Credentes igitur quod dominus rex intendat pacem prætactam inviolabiliter observare, consulimus et rogamus ut eidem paci vestrū animū coaptetis. Quod si leges aliquas vel consuetudines rationabiles habeatis, quæ sine juris et Dei injuria valeant tolerari, nisi dominus et rex super hiis sollicite requisitus, eas observari jubeat, justam causam vos habituros credimus conquerendi, cum tamen in hoc resederit consilium magnatorum, ut rex suas ibi tantum faciat consuetudines observari, secundum quas antecessores sui reges partes illas pacis tempore judicarunt. Clerus autem prædictum apposuit moderamen, ut scilicet leges illarum partium rationabiles conserventur, et hoc placuit ipsi regi. Ecce igitur, carissime, responsio ad consultationem vestrām qualis nobis ad præsens (credimus divinitus) ministratur, paratique sumus in omnibus, in quibus secundum Deum poteri-

mus, excellentiam vestram nostro ministerio consolari. Ad hæc noveritis dominum papam misisse ad nos et suffraganeos nostros solemnem nuncium pro liberatione fratris vestri domini Almarici.<sup>1</sup> Valeat excellentia vestra in Christo et Virgine gloria. Datum juxta Coventriam, v. idus Augusti [1280].

## CXVI.

## To POPE NICOLAS III.

Sanctissimo patri ac domino N[icolao], Dei gratia 1280. sacrosanctæ Rōmanæ ac universalis ecclesiæ summo pontifici, frater J[ohannes], permissione divina sacerdos ecclesiæ Cantuariensis cum filiali reverentia pedum oscula beatorum. Præclaræ considerationis vestræ, pater sanctissime, oculus non ignorat, qualiter sancta informatione vestra edoctus processerim, ad extirpandam effrænatam quorundam, quin potius multorum, audaciam, spreta apostolica dispensatione occupantium beneficia plurima curam habentia animarum. Quæ pestis eo erat insanabilior quo in multos serpendo processerat, et dum rarus vel nullus hoc malum superior arguebat, rejectis circa hoc statutis concilii Lugdunensis, licitum simpliciter putabatur. Nec erat facile homines generosos afflentes et honoribus assuetos subito ad pauperiem deprimere verecundam. Dum igitur, junctis severitate et clementia deliberarem circa hoc perficere vestræ immo et divinæ beneplacitum voluntatis, consolatus est me plurimum dominus Antonius dictus Bek, fidelissimus regis Angliæ secretarius, qui tertia die mensis Augusti statum suum, quantum ad beneficia curam animarum habentia, mœsi sufficienti procuratorio in Cantuariensi

<sup>1</sup> Amauri de Montfort, whose sister Eleanor had married Llewelyn. Nicholas III. wrote on his behalf to Edward I., 17 Feb. 1280, (Rym. ii. 144).

provincia subdidit voluntati. Quorum dum numerum inquirerem, intellexi per ejusdem procuratorem ipsum tantum quinque beneficia cum cura in Cantuariensi provincia obtainere. Quorum unum ad patronatum cuiusdam prioratus pertinens, illico conferendum decrevi. Tria vero residua patronos laicos habentia, sed et quartum, de quo est contentio inter patronum clericum et laicum, adhuc in ipsius reliqui manibus, donec vestro edocear oraculo quid agendum; quia publice mihi assentitur clementiam vestram disponere, tam ipsi quam ceteris clericis quibusdam regalibus, dispensationis gratiam impertiri. Quocirca vestrae supplico pietati, cuius memoria ærumnam meam pluries consolatur, quatenus circa hoc suspensionem animi mei dignemini sublevarē, scientes quod cum modico adjutorio clementiae vestrae propositum assequar circa talia, favente Domino, quod nullius rigoris conatibus assecutus fuisse, vel assequerer in futuro. Hoc nihilominus dominationi vestrae certa sponsione affirmans, quod nullum sine dispensatione apostolica, plura cum cura animarum beneficia<sup>1</sup> obtainentem, nisi hoc purgato vitio, recepi ad episcopaloris honoris gratiam vel recipiam in futuro. Conservet Dominus sanctam sublimitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora, etc.

## CXVII.

## TO THE PRIOR AND CONVENT OF WINCHESTER.

1280.  
3 Sept.  
Advice on  
the election  
of a bis-  
hop.  
R. f. 171.  
A. f. 29.

Frater J[ohannes], etc., priori et conventui seu capitulo Wyntoniae, salutem gratiam et benedictionem. In Christi navicula collisa fluctibus, allisa cautibus, concussa oppressionum turbine laborantes, gravati multiplicitate ingemiscimus, et turbati pro eo quod clamoribus nostris denegatur auditus, quasi peccatis nostris exigentibus, juxta comminationem Mosaycam, "cœlum

<sup>1</sup> *beneficia*] *babentia*, R.

sit desuper æneum,<sup>1</sup> nobis factum dissimulante ira Altissimi, ac tolerante nostræ infelicitatis temporibus continuis incrementis ecclesiam opprimi et confundi. Periclitantis igitur matris scandala a nostris in tremendo judicio manibus novimus exigenda, et ab illis etiam, qui nobiscum pro sorte sua habent utilitati publicæ providere, nisi totis studuerimus viribus inundantibus periculis obviare. Amore igitur familiari, pondere et officii debito pastoralis, ad vos dirigimus preccs nostras, nihil aliud petituri, nisi quod sine divinæ maledictionis fulmine omittere non potestis. Quia igitur solemni ecclesiæ habetis providere, per spiritum consilii de pastore, secundum potestatem olim vobis traditam, propter præsumptionem de conscientiis vestris habitam, et monastica sanctitate, supplicamus per aspersionem divini sanguinis Domini, et effusi pro ecclesia cerebri Sancti Thomæ insuper adjurantes, quatenus Deum habentes præ oculis, de probata meritis et sapientia studeatis providere personam quæ oderit avaritiam, et sic in castitate probata, quæ et in minoribus ecclesiæ officiis, verbo profecerit et exemplo, ut visa sancta æmulatione vestra cogantur obmutescere religionis æmuli detractores. Recolentes ab apostolorum principe scriptum esse, “Quis est qui “vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Sed et “siquid patimini propter justitiam, beati. Timorem “autem ne timueritis, etc.”<sup>2</sup> Et quia ad tantum onus vix sufficiens reperitur, illam etiam recolatis apostolicam sanctionem, non carnali affectu sed discreto iudicio, debuistis<sup>3</sup> ecclesiasticum officium et beneficium in persona magis idonea dispensare. Quia igitur solum Deo honorem querimus, et nullum vobis hominem nominamus, nec ex parte nostra volumus nominari, nostris faveatis precibus ut cœlitus destinatis. Recolentes scriptum esse, “Qui vos audit, me audit; qui vos

<sup>1</sup> Deuteron. xxviii. 23.

<sup>2</sup> 1 Peter iii. 18.

<sup>3</sup> *debuistis*] debuisti, MSS.

“ spernit, me spernit.”<sup>1</sup> Quod si ad istas humilitatis nostræ preces aures claueritis obduratas, rogamus Dominum et sanctos suos, quibus in peccatoris spiritu ministramus, quatenus inter nos et vos librato iudicio sic terreat delinquentes, ut ex quorum parte germinet injuria, ultionis severitas patefaciat toti regno; tantum igitur circa præmissa, carissimi, faciatis, ut liberi sitis in tremendo iudicio<sup>2</sup> a tot perditione animalium, quot habet Wyntoniensis episcopus gubernare, et imbecillitas nostra per vos invenisse se gaudeat adjutorem. Valete in Christo pro nobis Altissimum deprecantes, quia et nos vestri memoriam gerimus coram Deo. Datum apud Buggeden,<sup>3</sup> iii. Non Septembris anno Domini MCCLXXX.

## CXVIII.

## To POPE NICOLAS III.

[1280.] Sanctissimo in Christo patri ac domino N., etc., frater J[ohannes], etc. Nisi modicitatem meam suavis clementiæ vestræ in filios familiaris experientia animaret, non auderem<sup>3</sup> sublimitatem vestram cœlestibus deditam, omnium ecclesiarum distractam negotiis, meis importunis scriptitationibus molestare. Scio enim capreas cervosque camporum cœlestium sibi fieri in injuriam reputare, quotiens tranquillitas vestra indebito strepitu disturbatur, sed memor sacræ sollicitationis vestræ quam mihi explorationem injunxitis regalis propositi circa negotium Terræ Sanctæ, expectans lucem, tenebras repperi, et qui ipsum illuc Deo duce prefecturum fidelidigna asseveratione credideram, ut vobis nunciatum fuit præpropere, jam rumore territus, quare nihil aliud ad præsens vestræ sapientiæ suggestere audeo, nisi me in hac parte secreti sui pro varietate relatuum

<sup>1</sup> Luke x. 16.<sup>2</sup> *iudicio*] *iudicione*, A.<sup>3</sup> *auderem*] *audere* in A.

misterium ignorare. Recolit autem vestra sanctitas scriptum esse, "sicut divisiones aquarum, ita cor regis "in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit "illud."<sup>1</sup> Quod si ab illo servitio crucis Dominicæ regem ipsum retraxerit finaliter necessitas aut voluntas, pro relevatione Terræ Sanctæ nulli, ut existimo, bona fide magnati Angliæ poterit ad hoc collecta pecunia laudabilius vel utilius seu consolabilius pro communitate cleri et populi, quam domino Edmundo germano dicti principis, assignari. Ipsum enim exercitium armorum cum liberalitate magnifica fecit militibus carissimum sibi in magna astrictorum multitudine, et amor Christi fervidum in crucis negotia pro viribus assumenda. Hæc vobis, pater sanctissime, indubitanter significo, qui sollicitudini vestræ, si quid aliud a rege nunc agente in remotis, cum approximaverit, invenero, scribere non tardabo. Custodiat Dominus sanctam paternitatem vestram, ecclesiæ suæ bene et prospere, per tempora longiora. Scriptum in episcopatu Lincoln',  
iii. id. Septembri.

## CXIX.

## TO THE BISHOP OF CHICHESTER.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri  
episcopo Cicestrensi salutem. Fraternæ paternitatis vestræ zelantes, sicut nostrum honorem amare  
ferimus, si quando de vobis aut vestris aliquid audimus  
quod pontificalis celsitudinis condescentiæ refragetur.  
Intelleximus siquidem dilectum nobis dominum Julianum la P. fuisse ecclesiæ suæ de Cumpton' injuste  
privatum, et vos eandem alteri contulisse, in quem sine  
dispensatione apostolica hujusmodi ecclesiastici beneficii jus non cadit. Et quia testimonium habere ab  
hiis qui foris sunt antistitio<sup>2</sup> est studendum, rogamus  
fraternitatem vestram quatenus, si est ita, faciatis dicto

1280.

Sept.

Desires  
him to re-  
storeJulian la  
P. to thechurch of  
Compton.

R. f. 165.

<sup>1</sup> Proverbs, xxi. 1.| <sup>2</sup> *antistitio*] *antistio*, MSS.

Juliano integre restitui beneficium cum fructibus interim injuste perceptis, quos non posset ab vexatione extortos bona fide conscientia retinere. Scientes quod multum ex corde vobis scribimus, sperantes preces nostras apud vos minime repellendas, sicut vestras in auditorio nostro scimus favorem et gratiam liberaliter, quantum justitia patitur, obtenturas. Quid autem jam feceritis vel facere decreveritis, nobis per exhibitem præsentium rescribatis. In quamcunque vero partem negotium terminetur, præcipimus ut magister Robertus de Wisterton, qui de facto ecclesiæ incumbit possessioni, ad serenandam conscientiam [nostram], nobis infra mensem a data præsentium dispensationem exhibeat circa hujusmodi, si quam habet. Tantum igitur [faci]atis in hac parte, ut vestris beneplacitis in futurum artius allegemur. Datum apud Buggeden' . . id. Septembris, consecrationis nostræ anno secundo.

## CXX.

## TO THE BISHOP OF COVENTRY AND LICHFIELD.

1280.  
17 Sept.  
Desires  
him not to  
interfere  
with the  
church of  
Aldelym  
which he  
has com-  
mended  
to A. de  
Eastry.  
R. f. 50.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino . . ejusdem dono gratiæ Coventrensi et Lichfeldensi episcopo, seu archidiacono Cestriæ, dicti episcopi coadjutori, salutem. Quia tempore visitationis nostræ in vestro episcopatu, ecclesiam de Aldelym, vestræ diœcesis, caro commensali nostro magistro Anselmo de Estria, capellano, prout nostro incubuit officio, commendavimus, nullo penitus reclamante, et dictus Anselmus dictæ ecclesiæ de Aldelym possessionem ea occasione pacifice est adeptus, vobis in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus durante nostra commenda, in dicta ecclesia de Aldelym nihil attemptetis in nostri præjudicium seu attemptare præsumatis, sicut poenam canonicam cupitis evitare. Datum apud Buggeden, xv. kal. Octobris, consecrationis nostræ anno secundo.